Kính gửi: Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương (có đường sắt đi qua)

Vận tải đường sắt trong thời gian qua đã có những tăng trưởng đáng kể, góp
phần chia sẻ với đường bộ, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội đồng thời nâng cao
an toàn giao thông chung trên phạm vi cả nước. Tình hình trật tự, an toàn giao
thông đường sắt có nhiều chuyển biến tích cực, tai nạn giao thông liên quan
đến đường sắt được kiềm chế. Tuy nhiên, trong 4 tháng đầu năm 2025, vi phạm
pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường sắt với các hành vi ném đất, đá,
chất bẩn lên các đoàn tàu trên các tuyến đường sắt liên tục xảy ra, có chiều
hướng tăng và có diễn biến rất phức tạp, đe dọa trực tiếp đến an toàn chạy tàu.
Những hành vi này đã gây nhiều thiệt hại về tài sản cho ngành đường sắt, ảnh
hưởng tâm lý tới hành khách và nhân viên đường sắt làm việc trên các đoàn tàu;
cụ thể: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 12/5/2025, đã xảy ra 57 vụ ném đất, đá lên
tàu qua các tỉnh (Khánh Hòa: 13 vụ; Đồng Nai: 06 vụ; Quảng Bình: 05 vụ; Thừa
Thiên Huế: 05 vụ; Ninh Thuận: 05 vụ; Quảng Ngãi: 03 vụ; Bình Định: 03 vụ;
Thanh Hóa: 02 vụ; Quảng Nam: 02 vụ; Phú Yên: 02 vụ; Lào Cai: 02 vụ; Ninh
Bình: 01 vụ; Quảng Trị: 01 vụ; Yên Bái: 01 vụ; Vĩnh Phúc: 01 vụ; Bình Thuận:
01 vụ; Tp. Hà Nội: 01 vụ; Tp. Đà Nẵng: 01 vụ;  Tp. Hồ Chí Minh: 01 vụ).

Để ngăn chặn các hành vi vi phạm, nâng cao an toàn chạy tàu, giữ gìn an
ninh trật tự cũng như tạo được hình ảnh đẹp trong con mắt bạn bè quốc tế khi
khôi phục, tổ chức vận hành tàu khách liên vận giữa Việt Nam và Trung Quốc
qua cửa khẩu Đồng Đăng - Bằng Tường, Ủy Ban An toàn giao thông (ATGT)
Quốc gia đề nghị:

1. Ban ATGT 34 tỉnh, thành phố có đường sắt đi qua: tham mưu cho Ủy
ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục quan tâm phối hợp, hỗ
trợ các đơn vị đường sắt đóng, trú trên địa bàn1, chính quyền địa phương (xã,
phường) dọc hai bên đường sắt, các trường học, trung tâm giáo dục, dạy nghề…
thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân, học sinh thực hiện các quy
định pháp luật về trật tự ATGT đường bộ, đường sắt; tổ chức ký cam kết không
ném đất, đá, chất bẩn lên các đoàn tàu; tổ chức phát thanh trên các phương tiện
truyền thông, tuyên truyền việc nghiêm cấm các hành vi vi phạm (ném đất, đá,
chất bẩn lên tàu) và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định pháp luật.

2. Ban ATGT tỉnh, thành phố Hà Nội, Bắc Ninh, Bắc Giang, Lạng Sơn:
tham mưu cho Ủy ban Nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng ngoài việc
phối hợp, hỗ trợ thực hiện một số đề nghị tại mục 1 nêu trên, quan tâm hỗ trợ

1

 Các Chi nhánh Khai thác đường sắt, Tiểu ban an ninh trật tự, an toàn giao thông đường sắt khu vực.

ỦY BAN AN TOÀN
GIAO THÔNG QUỐC GIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 95  /UBATGTQG Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2025

2

Tổng công ty Đường sắt Việt Nam thực hiện một số nội dung công việc nhằm
bảo đảm an toàn vận hành tuyến tàu khách liên vận quốc tế Việt Nam - Trung
Quốc qua cửa khẩu Đồng Đăng - Bằng Tường, cụ thể như sau:

a) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát an toàn giao thông đường sắt
trên dọc tuyến đường tàu chạy qua địa bàn các tỉnh, thành phố bảo đảm không
xảy ra các sự cố, tai nạn trong quá trình chạy tàu.

b) Phối hợp với các cơ quan trong lĩnh vực đường sắt kiểm tra nhằm phát
hiện và ngăn chặn các hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường sắt
và mở đường ngang trái phép, bảo đảm an toàn tàu chạy tại các điểm giao cắt
với đường sắt.

c) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông đường sắt và an
ninh trật tự cho người dân sống gần hành lang đường sắt, các khu vực nhà ga để
nâng cao nhận thức, phối hợp bảo đảm an toàn, an ninh.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà - Chủ tịch UB
 ATGT Quốc gia;
- Bộ trưởng Bộ Xây dựng, Phó CT TT UBATGTQG       (để b/c)
- Trung tướng Nguyễn Ngọc Lâm,
 Thứ trưởng Bộ CA, Phó CT UBATGTQG;
- Thứ trưởng Bộ Xây dựng Lê Anh Tuấn;
- Cục CSGT - Bộ CA;
- Vụ VT và ATGT - Bộ XD;
- Cục Đường sắt Việt Nam;
- Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam;
- Lưu: VT, thm, pvc, pđk (1b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Kim Thành